






ĎÁBLOVA 
PÍSMENA





ĎÁBLOVA 
PÍSMENA

ALBATROS

Ilustroval Vojtěch Otčenášek

Martina Drijverová



Copyright © Mar� na Drijverová, 2015
Illustra� ons © Vojtěch Otčenášek, 2015

ISBN 978-80-00-03936-7



7

1.

Proč to udělal? Proč se přiklonil ke zlu? Ze zvědavos� ? 
Z nudy? Z touhy po slávě? Nemusel si přece nic dokazovat! 

On, Jean-François de Galaup de La Pérouse, je šlech� c. 
Kapitán fregaty Boussole a velitel objevitelské výpravy. 
Považují ho za skvělého námořníka, zeměpisce i organizá-
tora. Námořní akademii absolvoval už v patnác�  letech! 

Má to, co vždycky chtěl – úspěch, respekt. Je bohatý. 
Má krásnou ženu, Louise Eleonoru, kterou miloval už jako 
kadet a kterou si vzal přes odpor všech příbuzných.



8

Dokázal uprchnout z anglického zaje� , prozkoumal Hud-
sonův záliv. 

Ministerstvo námořnictví mě pověřilo úkolem najít Seve-
rozápadní průliv, zapsal si do deníku. Mám jet ve stopách 
slavného anglického kapitána Jamese Cooka a doplnit jeho 
poznatky. 

A sám král Ludvík XVI. mu zaslal list. Křesťan musí trpět 
a nečinit příkoří, stálo na konci královského příkazu.

Udělal by dobrý křesťan to, co on? 
Zbav nás od zlého, odříkával při modlitbě každý večer. 

Ale co se stane, když se člověk ke zlému sám přikloní? 
Možná ohrozil jen sám sebe. Ale možná že ohrozil ce-

lou posádku. Obě lodi. Boussole i Astrolabe. Vydal rozkaz 
k tomu výstupu. 

„Jsme na vědecké výpravě! Nebudeme přece věřit pově-
rám, povídačkám pro dě� …“

Ale pak je spatřil. Ďáblova písmena. A dostal strach. 
Až do té chvíle byl přesvědčen, že výprava začala úspěš-

ně. Kromě námořníků se jí měli zúčastnit i vědci, ast-
ronom a matema� k Dagelet, geolog Lamanon, botanik 
La Mar� niere, inženýr Monneront. 

Ministr námořnictví poslal na výpravu i úředníka Les-
sepse, který měl z Kamčatky dovézt zprávy o výpravě
do Paříže. Prý je to oblíbenec ruské carevny Kateřiny – 
a hovoří rusky…

Lodě, původně zásobovací, byly přestavěny na fregaty 
se čtyřice�  děly. Velení lodi Astrolabe jsem svěřil příteli, ka-
pitánu De Langle. I ostatní členy posádky, důstojníky i muž-
stvo obou lodí jsem vybral co nejpečlivěji, poznamenal si La 
Pérouse do deníku.





10

Mnoho námořníků musel odmítnout. Zájem byl obrov-
ský: na takové výpravě dostával každý muž dvojnásobný 
plat. A z objevených pokladů mu podle hodnos�  připadl 
podíl. I prostý námořník si po návratu koupí domek nebo 
rybářskou loďku. Důstojníci budou povýšeni. A vědci se 
jistě proslaví…

Kolik mužů kapitána přesvědčovalo, aby přijal právě 
je! Odmítnu�  nesli těžce. Nejvíc vyváděl jakýsi Napoleon 
Bonaparte. 

„Musím! Musím jet s vámi! Mohu dělat cokoli!“
Možná by se uplatnil, ale mladík bez zkušenos� … Bylo 

mu šestnáct let!
Samozřejmě že se vyskytly drobné po� že. Fregaty, už oz-

dobené girlandami a připravené k vyplu� , bylo nutné vylo-
žit – a znovu naložit. Co by si La Pérouse počal s tolika sudy 
mouky a vepřového? Potřebuje zrcátka, skleněné korálky, 
hřebíky a sekery – za to domorodci přinesou maso, ryby 
i ovoce. 

Tak to přece dělal kapitán Cook. La Pérouse se řídil jeho 
poznatky. Anglický kapitán podnikl tři plavby a zastavoval 
na každém ostrůvku, který objevil.

Naše lodi 1. srpna 1785 vypluly z přístavu v Brestu. Prší 
a vane studený vítr. Nálada mužstva je však skvělá. Tři roky 
se budou plavit pod jasným nebem, tři roky budou objevo-
vat neznámé končiny, uvidí to, co nikdo před nimi nespatřil, 
zaznamenal kapitán do lodního deníku.

Vál příznivý vítr. U španělského pobřeží sví� lo slun-
ce. A 19. srpna ji spatřili. Horu, která vyrostla na ostrově 
Tenerife, horu, co zdánlivě ční z moře do nebe. Španělé ji 
nazývali Pico de Teide. 



11

La Pérouse dal povel k přistání. Věděl, že kapitán Cook 
zde byl třikrát. Ale nikdy nevystoupil na vrcholek hory. 
Proč?

Dnes to La Pérouse ví. Cook se obával neštěs� . Neriskoval, 
nepostavil se na stranu zla. Na všech výpravách ho prová-
zelo štěs� . Tedy až do té poslední. 

Na Sandwichových ostrovech našel smrt. Byl proboden 
kopím. Do vlas�  se vrá� la jen jeho hlava – bez spodní čelis-
� . Tělo domorodci snědli… Vinu s� há boží trest. Čím se asi 
Cook provinil, že si zasloužil tak krutý osud? 

A jaký bude ten jeho, La Pérousův? 


